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Ar ty kuł przed sta wia ana li zę po rów naw czą sys te mów lo gi -
sty ki zwrot nej na przy kła dzie: gmi ny miej skiej, gmi ny miej sko
– wiej skiej oraz gmi ny wiej skiej. Ze sta wio no w nim pod sta -
wo we za da nia gmin w ob sza rach ich od po wie dzial no ści. Szcze -
gól ny na cisk po ło żo no na moż li wość za sto so wa nia zrów no -
wa żo nej lo gi sty ki w aspek cie prak tycz ne go za sto so wa nia
sys te mów lo gi sty ki zwrot nej w sys te mach ma kro lo gi stycz nych,
ja kie two rzą sa mo rzą dy lo kal ne na po zio mie gmi ny. Szcze gól -
ną uwa gę zwró co no na kon cep cję lo gi sty ki zwrot nej, ja ko istot -
ne go ele men tu sys te mu ma kro lo gi stycz ne go gmi ny. 

Opra co wa nie sta no wi, w czę ści teo re tycz nej, pró bę sys te ma -
ty za cji pod sta wo wych po jęć do ty czą cych lo gi sty ki zwrot nej w uję -
ciu ma kro lo gi stycz nym, a w czę ści prak tycz nej – pró bę po wią -
za nia naj waż niej szych da nych do ty czą cych go spo dar ki od pa da mi,
z pew ny mi zja wi ska mi, któ re za cho dzą w rze czy wi stych sys te -
mach ma kro lo gi stycz nych na po zio mie gmi ny. 

Głów nym ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie funk cjo no wa -
nia sys te mów lo gi sty ki zwrot nej dzia ła ją cych w ma kro sys te -
mach, ze szcze gól nym na ci skiem na uka za nie ko rzy ści z ich

za sto so wa nia, jak rów nież prze gląd sta nu sys te mów lo gi sty -
ki zwrot nej dzia ła ją cych w rze czy wi sto ści na przy kła dzie wy -
bra nych gmin dol no ślą skich.

Gmi na ja ko przy kład sys te mu ma kro lo gi stycz ne go

Re for ma po dzia łu te ry to rial ne go kra ju, któ ra we szła w ży cie
1 stycz nia 1999 ro ku, zmie ni ła za sad ni czo układ prze strzen -
ny kra ju. Zgod nie z za pi sa mi usta wy z dnia 24 lip ca 1998 ro -

ku O wpro wa dze niu za sad ni cze go trój stop nio we go po dzia łu te ry to -
rial ne go pań stwa2, po wsta ły no we rzą do wo – sa mo rzą do we wo -
je wódz twa oraz po wia ty ja ko jed nost ki po śred nie go szcze bla
sa mo rzą du te ry to rial ne go. Re zul ta tem zmian w usta wie są tak -
że gmi ny sta no wią ce jed nost kę naj niż sze go szcze bla sa mo rzą -
du te ry to rial ne go. We dług sta nu na dzień 31 grud nia 2008 ro -

ku, układ za sad ni cze go po dzia łu te ry to rial ne go kra ju two rzy ło 16
wo je wództw, 314 po wia tów oraz 65 miast na pra wach po wia -
tu, a tak że 2 478 gmin (ta be la 1)3. Gmi ny na to miast dzie li się
na trzy gru py (ry su nek 1): gmi ny miej skie, gmi ny wiej skie, gmi -
ny miej sko – wiej skie.

Z ry sun ku nr 1 jed no znacz nie wy ni ka, że więk szość gmin w Pol -
sce to gmi ny wiej skie. Sta no wią one 63% wszyst kich gmin. Dru -
gie miej sce zaj mu ją gmi ny miej sko – wiej skie (24% wszyst kich
gmin), a gmi ny miej skie sta no wią 13% wszyst kich gmin w Pol sce4. 

Lo gi sty ka zwrot na ja ko istot ny ele ment ma kro lo gi sty ki po zio mu
lo kal ne go na przy kła dzie wy bra nych gmin Dol ne go Ślą ska (cz. 1)

1 Au tor jest dok to ran tem na Uni wer sy te cie Eko no micz nym we Wro cła wiu i ab sol wen tem Wyż szej Szko ły Me ne dżer skiej w Le gni cy. Pra cu je ja ko na uczy -
ciel przed mio tów lo gi stycz nych w Ze spo le Szkół nr 5 w Wał brzy chu. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Usta wa o wpro wa dze niu za sad ni cze go trój stop nio we go po dzia łu te ry to rial ne go pań stwa, (Dz. U. z dnia 24 lip ca 1998 ro ku, Nr 96, poz. 603 wraz z póź niej szy -
mi zmia na mi).
3 H. Dmo chow ska [red.], Mie nie gmin i po wia tów w la tach 2006 – 2008, Urząd Sta ty stycz ny we Wro cła wiu, War sza wa 2009. Do ku ment elek tro nicz ny,
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_rl_mie nie_gmin_i_po wia tow.pdf (do stęp: 06.12.2011).
4 Do ku ment elek tro nicz ny, http://ad mi ni stra cja.mac.gov.pl/por tal/adm/118/Ba za_JST.html (do stęp: 07.03.2012).

Rys. 1. Struk tu ra gmin w Pol sce (stan na 31.12.2011 r.).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS oraz Mi ni ster -
stwa Ad mi ni stra cji i Cy fry za cji.

Tab. 1. Po dział gmin w Pol sce (stan na 31.12.2011 r.).

Le gen da: DŚ – dol no ślą skie, KP – ku jaw sko -po mor skie, LB – lu bel skie, LS – lu bu skie, ŁD – łódz kie, MP – ma ło pol skie, MZ – ma zo wiec kie, OP – opol -
skie, PK – pod kar pac kie, PL – pod la skie, PM – po mor skie, ŚL – ślą skie, ŚK – świę to krzy skie, WM – war miń sko -ma zur skie, WP – wiel ko pol skie, ZP – za -
chod nio po mor skie.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS oraz Mi ni ster stwa Ad mi ni stra cji i Cy fry za cji.

Pa weł An drzej czy k1
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Gmi na jest pod sta wo wą jed nost ką naj niż sze go szcze bla, po -
sia da ją cą oso bo wość praw ną we dług za sad ni cze go trój stop -
nio we go po dzia łu te ry to rial ne go pań stwa5. W ob rę bie gmi ny
funk cjo nu je wspól no ta sa mo rzą do wa skła da ją ca się z jej
miesz kań ców, któ rzy zaj mu ją okre ślo ne te ry to rium. Ob szar,
któ ry zaj mu ją miesz kań cy da nej gmi ny, po wi nien być moż li -
wie jed no rod ny ze wzglę du na układ osad ni czy, jak i prze strzen -
ny. Na te re nie gmi ny po win ny rów nież wy stę po wać od po wied -
nie wię zi spo łecz ne i go spo dar cze za pew nia ją ce zdol ność
wy ko ny wa nia prze wi dzia nych pra wem za dań pu blicz nych. Gmi -
na mo że two rzyć jed nost ki po moc ni cze: so łec twa oraz dziel -
ni ce, osie dla i in ne. Jed nost ką po moc ni czą mo że być rów nież
po ło żo ne na te re nie gmi ny mia sto. Waż nym aspek tem dzia -
łal no ści gmi ny jest wy ko ny wa nie za dań pu blicz nych we wła -
snym imie niu i na wła sną od po wie dzial no ść6. Usta wa z dnia 8
mar ca 1990 ro ku O sa mo rzą dzie gmin nym, na rzu ca na gmi ny sze -
reg obo wiąz ków, któ re wy zna cza ją głów ne nur ty dzia łal no ści
da nej gmi ny. Do pod sta wo wych obo wiąz ków i za dań gmi ny
na le żą7:
● dba nie o utrzy ma nie ła du prze strzen ne go, pro wa dze nie od -

po wied niej go spo dar ki nie ru cho mo ścia mi
● dba nie o ochro nę śro do wi ska i przy ro dy oraz pro wa dze nie

ra cjo nal nej go spo dar ki wod nej
● utrzy ma nie od po wied niej ja ko ści i ilo ści gmin nych dróg, ulic,

mo stów, pla ców, a tak że za pew nie nie od po wied niej or ga -
ni za cji ru chu dro go we go w ob rę bie dróg gmin nych

● za opa trze nie w wo dę miesz kań ców gmi ny, za pew nie nie ka -
na li za cji

● usu wa nie i oczysz cza nie ście ków ko mu nal nych, utrzy ma nie
czy sto ści i po rząd ku oraz urzą dzeń sa ni tar nych

● za pew nie nie wy sy pisk dla od pa dów i uniesz ko dli wia nia od -
pa dów ko mu nal nych

● za opa trze nie miesz kań ców w ener gię elek trycz ną i ciepl ną
oraz gaz

● za pew nie nie lo kal ne go trans por tu zbio ro we go
● za pew nie nie ochro ny zdro wia
● za pew nie nie po rząd ku pu blicz ne go i bez pie czeń stwa oby -

wa te li oraz ochro ny prze ciw po ża ro wej i prze ciw po wo -
dzio wej

● utrzy ma nie gmin nych obiek tów i urzą dzeń uży tecz no ści pu -
blicz nej oraz obiek tów ad mi ni stra cyj nych

● wspie ra nie i upo wszech nia nie idei sa mo rzą do wej, w tym two -
rze nie wa run ków do dzia ła nia i roz wo ju jed no stek po moc -
ni czych i wdra ża nia pro gra mów po bu dza nia ak tyw no ści oby -
wa tel skiej

● współ pra ca ze spo łecz no ścia mi lo kal ny mi i re gio nal ny mi in -
nych państw. 
W gmi nach wiej skich wy stę pu je wójt i ra da gmi ny. W mia -

stach są to, w za leż no ści od wiel ko ści, Bur mistrz lub Pre zy dent
Mia sta i Ra da Mia sta. W za sa dzie głów ne za ło że nia ustro jo -
we gmin miej skich, ta kich ja kie są na przy kład Wro cław, Po -
znań czy Wał brzych, w któ rych apa rat urzęd ni czy jest roz bu -
do wa ny i czę sto zaj mu je kil ka bu dyn ków, nie róż nią się od
za ło żeń ma łych gmin, ta kich jak Mar ci szów na Dol nym Ślą sku,
gdzie Urząd Gmi ny, peł nią cy ro lę Wój ta oraz Ra da Gmi ny znaj -

du ją się w jed nym bu dyn ku. Ta kie roz wią za nie uznać moż na
za sto sun ko wo kom for to wą sy tu ację zwa żyw szy na fakt, że są
urzę dy gmi ny w Pol sce, gdzie Wójt, Urząd Gmi ny, Ra da Gmi -
ny mu szą się jesz cze dzie lić po wierzch nią z Ko mi sa ria tem Po -
li cji, a cza sa mi na wet pla ców ką Pocz ty. 

Od mien no ści wy ni ka ją ce z na zew nic twa po mię dzy gmi na mi
miej ski mi i wiej ski mi nie po ka zu ją wiel kich róż nic po mię dzy
ni mi. Teo re tycz nie zróż ni co wa ny jest pod miot za rzą dza nia. Nie -
za leż nie od te go, czy ma my do czy nie nia z gmi ną miej ską, wiej -
ską, czy też z ich hy bry dą, a więc gmi ną miej sko – wiej ską, każ -
da z tych gmin po sia da po dob ny za kres obo wiąz ków, wy ni ka ją cy
bez po śred nio z Usta wy o sa mo rzą dzie gmin nym. Nie mniej pro -
ble my, ja kie wy stę pu ją w gmi nach miej skich oraz gmi nach wiej -
skich czę sto są bar dzo zróż ni co wa ne. Za da nia, któ re z na zwy
są ta kie sa me, w prak ty ce oka zu ją się zu peł nie in ne. Ina czej wy -
glą da na przy kład pro blem za opa trze nia w wo dę i oczysz cza -
nia ście ków. W gmi nach miej skich ist nie je in fra struk tu ra do -
pro wa dza ją ca wo dę, jak i od bie ra ją ca ście ki. W gmi nach
wiej skich ta in fra struk tu ra jest czę sto na eta pie po wsta wa nia.
Cho dzi tu zwłasz cza o ka na li za cję, gdzie wie le gmin wiej skich
nie jest cią gle w peł ni ska na li zo wa na. 

Gmi na mo że two rzyć jed nost ki po moc ni cze skła da ją ce się
z so łectw, dziel nic, osie dli i in nych do pusz czal nych pra wem
jed no stek. Jed nost ką po moc ni czą mo że być rów nież po ło żo -
ne na te re nie gmi ny mia sto8. Moż na za tem stwier dzić, że gmi -
ny two rzą swo iste sys te my ma kro lo gi stycz ne. Au tor ar ty ku -
łu de fi niu ję ma kro lo gi sty kę ja ko ca ło kształt prze pły wów
fi zycz nych i in for ma cyj nych za cho dzą cych w łań cu chach do -
staw, któ rych ogni wa mi są pod mio ty funk cjo nu ją ce w ob rę -
bie go spo dar ki da ne go kra ju (ma kro lo gi sty ka kra jo wa), kon -
ty nen tu eu ro pej skie go (eu ro lo gi sty ka), a na wet ca łe go świa ta
(ma kro lo gi sty ka go spo dar ki świa to wej, lo gi sty ka glo bal na)9.
W skład sys te mów ma kro lo gi stycz nych wcho dzą na stę pu ją -
ce ele men ty: 
● sie ci trans por to we i spe dy cyj ne (sieć dro go wa, ko le jo wa, po -

wietrz na, wod na, in fra struk tu ra wspo ma ga ją ca itp.)
● sys te my dys try bu cji pro duk tów (cen tra lo gi stycz ne, cen tra

dys try bu cyj ne, ter mi na le kon te ne ro we, por ty prze ła dun ko -
we itp.)

● sie ci in for ma tycz ne i ba zy da nych do ty czą ce wszyst kich ob -
sza rów zwią za nych z lo gi sty ką w róż nych sek to rach i bran -
żach (sys tem GS1, RFID, pro gra my kla sy ERP, WMS, itp.).
Zda niem au to ra, gmi nę moż na przy rów nać do sys te mu skła -

da ją ce go się z wie lu pod sys te mów, co ide al nie moż na opi sać
za po mo cą mo de lu zo bra zo wa ne go na ry sun ku 2, na któ rym
przed sta wio no pod sta wo we pod sys te my funk cjo nu ją ce
w gmi nie. Mię dzy po szcze gól ny mi pod sys te ma mi za cho dzi
wie le re la cji, któ re są czę sto bar dzo zło żo ne oraz wy ma ga -
ją współ dzia ła nia wie lu osób i pod mio tów. Aby moż li we by -
ło spraw ne za rzą dza nie ca łą gmi ną nie zbęd ny sta je się pod -
sys tem lo gi stycz ny, któ ry dzię ki ko or dy na cji prze pły wów
fi zycz nych i in for ma cyj nych, uła twia spraw ne funk cjo no wa -
nie sys te mu two rzo ne go przez gmi nę. Za ogni wo in te gru ją -
ce i ko or dy nu ją ce pro ce sy lo gi stycz ne za cho dzą ce w gmi nie
au tor uwa ża urząd gmi ny. 

5 Do ku ment elek tro nicz ny, http://www.stat.gov.pl/gus/de fi ni cje_PLK_HTML.htm?id=POJ -1609.htm (do stęp: 06.12.2011).
6 Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym, [Dz. U. z dnia 8 mar ca 1990 ro ku, Nr 142 poz. 1591, z póź. zmia na mi].
7 Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym, [Dz. U. z dnia 8 mar ca 1990 ro ku, Nr 142 poz. 1591, z póź. zmia na mi].
8 Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym, Dz. U. z dnia 8 mar ca 1990 ro ku, Nr 142 poz. 1591, z póź. zmia na mi.
9 A. Skow roń ska, Ma kro lo gi sty ka ja ko czyn ni ki roz wo ju go spo dar ki świa to wej, „Go spo dar ka ma te ria ło wa i lo gi sty ka”, nr 1/2011, s. 1-9.
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Jak już wspo mnia no, gmi ny mu szą dzia łać w ob rę bie okre -
ślo nych za dań, wy ni ka ją cych z od po wied nich ustaw, czy też
roz po rzą dzeń. Tak więc każ dy pod sys tem gmi ny ma okre ślo -
ne za da nia. Na ry sun ku 2 przed sta wio no 7 pod sys te mów. Każ -
dy z nich ma swo je za da nie. Spraw ne funk cjo no wa nie gmi ny
wy ma ga współ dzia ła nia na po zio mie wszyst kich pod sys te mów.
Bez współ pra cy po mię dzy po szcze gól ny mi pod sys te ma mi dzia -
ła nie gmi ny jest nie efek tyw ne i im pli ku je nie za do wo le nie spo -
łecz no ści lo kal nych. Miesz kań cy gmi ny po dej mu ją róż ne

czyn no ści zwią za ne z re ali za cją pro duk cji rol ni czej, prze my -
sło wej, han dlo wej oraz usłu go wej. Są też jed nost ki, któ re dzia -
ła ją za rów no w ob sza rze rol nym, jak i prze my sło wym. Ro lą gmi -
ny jest wspo ma ga nie tych pro ce sów. W efek tyw nym
re ali zo wa niu pro ce sów zwią za nych z funk cjo no wa niem gmi -
ny po ma ga pod sys tem ro bo czy RR, któ ry jest od po wie dzial -
ny za pro ce sy pro duk cyj ne w gmi nie. Je że li cho dzi o pod sys -
tem uży tecz no ści pu blicz nej UP to speł nia on funk cje, któ re
za pew nia ją mię dzy in ny mi: opie kę zdro wot ną miesz kań com,
do stęp do na ucza nia dzie ci oraz kształ ce nia mło dzie ży. Do za -
dań te go pod sys te mu na le ży rów nież or ga ni za cja ży cia kul tu -
ral ne go miesz kań com. Pod sys tem in for ma tycz ny IF słu ży na -
to miast do zbie ra nia in for ma cji, ich gro ma dze nia, a na stęp nie
prze twa rza nia. Waż nym, a na wet pod sta wo wym za da niem te -
go pod sys te mu jest przy go to wy wa nie nie zbęd nych in for ma -
cji do pla no wa nia i po dej mo wa nia de cy zji przez Wój ta i Ra -
dę Gmi ny, urzę du ją cych w da nym Urzę dzie Gmi ny. Za da niem
pod sys te mu eko no micz ne go EK jest ta kie funk cjo no wa nie urzę -
du gmi ny, aby go spo dar ka fi nan so wa opie ra ła się o za sa dy ra -
cjo nal ne go go spo da ro wa nia za so ba mi fi nan so wy mi. Isto tą tej
za sa dy jest za pew nie nie ta kie go go spo da ro wa nia, aby przy
opty mal nym na kła dzie środ ków otrzy mać mak sy mal ny sto pień
re ali za cji ce lu. Na le ży jed nak pa mię tać, że nie za wsze naj ta -
niej zna czy naj le piej, a ta kie po dej ście za uwa żal ne jest czę -
sto w wie lu gmi nach. Pod sys tem za rzą dza nia gmi ny ZA jest od -
po wie dzial ny za ko or dy no wa nie pra cy ze spo łów ludz kich
i środ ków pro duk cji w ce lu osią gnię cia w spo sób naj bar dziej
efek tyw ny usta lo nych ce lów. 

Rys. 2. Sprzę że nia wstę pu ją ce po mię dzy pod sys te ma mi two rzą cy sys -
tem gmi ny. 
SLG – gmi na, RR – pod sys tem re ali za cji za dań, LG – pod sys tem lo gi -
stycz ny (ko or dy nu ją cy), EK – pod sys tem eko no micz ny, UP – pod sys tem
uży tecz no ści pu blicz nej, ZA – pod sys tem za rzą dza nia, IF – pod sys tem
in for ma cyj ny.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Flan dria – nie wiel ki pod wzglę dem te ry to rium re gion fe de -
ral ny Bel gii – jest wy jąt ko wym przy kła dem sy ner gii prze my -
słu, han dlu i lo gi sty ki. Co raz więk szy po ten cjał lo gi stycz ny wy -
ka zu ją por ty mor skie. Dwa z nich – An twer pia i Gan da wa
– roz wi ja ją się w kie run ku kla strów lo gi stycz nych. 

Port w An twer pii – nie tyl ko che mia…

Port w An twer pii jest zlo ka li zo wa ny na ob sza rze 13 057 ha.
Wiel kość do stęp nych po wierzch ni skła do wych kry tych wy no -
si po nad 5 mln m2, a licz ba za trud nio nych prze kra cza 140 000.
W ro ku 2011 wiel kość prze ła dun ku to wa rów płyn nych wy nio -
sła 46 mln ton. Uzy ski wa ne od wie lu lat do sko na łe re zul ta ty
w tej gru pie ła dun ków udo wod ni ły sil ną po zy cję an twerp skie -
go por tu ja ko naj więk sze go kla stra che micz ne go w Eu ro pie.
Pod wzglę dem prze ła dun ku pro duk tów che micz nych na świe -
cie wy prze da ją go tyl ko por ty w Hu ston i Sin ga pu rze. Aż 7 z 10
naj waż niej szych kon cer nów che micz nych po sia da swo je za -
kła dy pro duk cyj ne wła śnie w An twer pii. Pod czas zwie dza nia
por tu zwra ca ją uwa gę po tęż ne in sta la cje ta kich firm, jak: BASF,
Air Li qu ide, So lvay, Bay er czy Exxon Mo bil.

Bar dzo waż nym atu tem por tu jest do sko na łe po łą cze nie z za -
ple czem. Ofe ru je on aż 200 re gu lar nych ko le jo wych po łą czeń kon -
te ne ro wych do 70 lo ka li za cji w 19 kra jach. Na szcze gól ną uwa -
gę za słu gu je fakt zin te gro wa nia por tu z eu ro pej skim sys te mem

Por ty we Flan drii – in we sty cje w przy szłość

To masz Ja niak
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Rys. 1. Struk tu ra prze ła dun ków w por cie w An twer pii. 
Źró dło: Port of An twerp.


